9) RITTER. Cod. Th. c. l. pag. 50.

Glücks Erläut. d. Pand. 34. Th.

nach dem Civilrechte entweder gleich Anfangs ungültig wäre errichtet worden, oder in der Folge seine Gültigkeit verloren hätte. Die hierher gehörigen Stellen aus den Fragmenten der Röm. Juristen, und den Institutionen sind folgende.

*GAIUS Comm. II. §. 119.* Praetor tamen, si *septem signis testium signatum sit testamentum*, scriptis heredibus secundum tabulas testamenti *hereditatem* pollicetur: (*et*) si nemo sit, ad quem ab intestato iure legitimo pertineat hereditas, velut frater eodem patre natus, aut patruus, aut fratri filius, ita poterunt scripti heredes retinere hereditatem. nam idem iuris est, *et si alia ex causa testamentum non valeat*, velut quod familia non venierit, aut nuncupationis verba testator locutus non sit.

*GAIUS Comm. II. §. 147.* Non tamen per omnia inutilia sunt ea testamenta, quae vel ab initio non iure facta sunt, vel iure facta postea inrita facta, aut rupta sunt. nam *si septem signis signata sint testamenta*, potest scriptus heres secundum tabulas bonorum possessionem petere: *si modo defunctus testator et civis Romanus et suae potestatis mortis tempore fuerit*. nam si ideo inritum fit testamentum, quod postea civitatem, vel etiam libertatem testator amisit, aut is in adoptionem se dedit, et mortis tempore in adoptivi patris potestate fuit, non potest scriptus heres secundum tabulas bonorum possessionem petere.

*ULPIANUS Fragm. Tit. XXIII. §. 6.* Si *septem signis testium signatum sit testamentum*, licet iure

civili ruptum, vel irritum factum sit, Praetor scriptis heredibus iuxta tabulas bonorum possessionem dat, si testator et civis Romanus, et suae potestatis, cum moreretur, fuit: quae bonorum possessio *cum re*, id est, cum effectu habetur, si nemo alias iure heres sit.

ULPIAN. *Fragm. Tit. XXVIII. §. 6.* Etiamsi iure civili non valeat testamentum; forte quod familiae mancipatio vel nuncupatio defuit, *si signatum testamentum sit non minus quam septem testium civium Romanorum signis*, bonorum possessio datur.

*Institution §. 2. II. 10. de testam. ordin.* Sed praedicta quidem nomina testamentorum ad ius civile referebantur: postea vero *ex edicto Praetoris* alia forma faciendorum testamentorum introducta est. *Jure enim honorario nulla mancipatio desiderabatur, sed septem testium signa sufficiebant*, cum iure civili signa testium non erant necessaria.

Nur in dieser letzten Stelle wird gesagt, durch das Edict des Prätors sei eine neue Form für die Errichtung der Testamente eingeführt worden, und Theophilus nennt dieses Testament in seiner Paraphrase *testamentum praetorium*. Er sagt nach der Uebersetzung von Reiz: *Si quis enim testatus fuerat, atque hoc testamentum septem testium signis signari curaverat, perficiebatur praetorium testamentum.* Gaius und Ulpian hingegen sprechen von keinem prätorischen Testamente, sondern nur von einer bonorum possessio secundum tabulas. Weiter war auch wirklich